
 

 

 

 

 

 
1 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “PIO LA TORRE” 
Via Nina Siciliana, 22 – Tel. 091/6521539 

sito internet: www.iisspiolatorre.it – Email: pais03800c@istruzione.it 
Cod. Fisc. 97335400822 - 90135 PALERMO 

 
Oggetto: PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per 
le professioni digitali – Progetto: “IDL – INTEGRATED DIGITAL LABS” - Codice M4C1I3.2-2022-962-P-13872 - 
CUP: G74D22006170006 
Decreto di nomina della Commissione di valutazione per la costituzione del Gruppo di progettazione, di 

consulenza pedagogica e allestimento didattico – Gruppo PNRR  del progetto dal titolo “IDL – 

INTEGRATED DIGITAL LABS”. 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza»; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

http://www.iisspiolatorre.it/
http://www.iisspiolatorre.it/




 

 

 

 

 

 
2 

 

 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori. Registrato alla Corte dei conti al 
n.2245 del 2 settembre 2022; 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU -Azione 2 - 
Next Generation Labs, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 164.644,23; 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0, dove  
si raccomanda che “il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in 
qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole,  soggetti 
attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale 
scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle 
funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte 
al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 
assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 
VISTA la Nota MIM n. prot. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. in relazione alla eventuale ammissibilità delle spese per il 
personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
Visto il Regolamento per il conferimento degli incarichi approvato dal Consiglio di Istituto il 24 Maggio 
2022; 
VISTO il DPR n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI il D.I. 129/2018 e il D.A. 7753/2028 Regione Sicilia - Regolamento Contabilità Istituzioni Scolastiche; 
VISTA la delibera n. 6 del 04/05/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
VISTA la delibera n. 7 del 28/03/2023   del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/03/2023 prot. n. AOOGABMI 49013 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 28/03/2023 prot. n. 3692; 
CONSIDERATO che in riferimento all’Azione 2 Next Generation labs, come dettagliato dal paragrafo 2.2 del 
Piano Scuola 4.0: “il Dirigente scolastico in collaborazione con l’animatore digitale, il team per l’innovazione 
(team digitale) e le altre figure strumentali, costituisce il gruppo di progettazione, coinvolgendo i docenti e 
gli studenti (…) durante la progettazione è necessario coinvolgere tutta la comunità scolastica e le realtà 
culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali al fine di stabilire nuove alleanze educative per 
costruire percorsi di carriera adeguati alle nuove sfide della digitalizzazione”; 
VISTA il decreto prot. n. 5298 del 09/05/2023, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio delle 
procedure di selezione volte al conferimento degli incarichi individuali relative alle diverse attività previste 
nell’ambito del progetto;   
 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5321  pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 09/05/2023; 
VISTO in particolare, l’art. 5 del succitato Avviso, ai sensi del quale: “L’istanza di partecipazione alla 
selezione (All. 1) in formato pdf, sottoscritta dal candidato (firma autografa o digitale certificata PADES), 
completa di tutti gli allegati in formato pdf e indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto Istruzione 
Superiore Statale “Pio La Torre” di Via N. Siciliana n. 22 – PALERMO (PA), dovrà pervenire in formato 



 

 

 

 

 

 
3 

 

 

digitale, esclusivamente alla casella di posta elettronica certificata (PEC) pais03800c@pec.istruzione.it entro 
le ore 13:00 del 23/05/2023, riportante nell’oggetto della mail la seguente dicitura: “DOMANDA PER IL 
CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COMPONENTE GRUPPO PNRR – NEXT GENERATION LABS”; 
CONSIDERATO che alla data del 23/05/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 4 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
valutazione di cui all’art. 6 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 
come sopra delineate;  
CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 
RITENUTO altresì di dover nominare come componenti della suddetta Commissione, oltre al Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Nicoletta Maria Adelaide Lipani (Presidente), la Prof.ssa Clara De Santi (Componente), 
secondo collaboratore del Dirigente Scolastico e il DSGA Sig. Calogero Patti (Componente), anche in qualità 
di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Art. 1 - Costituzione della Commissione 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso di selezione, prot. n. 5321 del 09/05/2023, la Commissione ai 
fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come 
segue: 

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte dal DSGA Sig. Calogero Patti 
3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  
4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi dei singoli commissari.  
Articolo 2 -  Modalità di funzionamento 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione 
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 
Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato, ai sensi della normativa sulla trasparenza, sull’albo on line della 
Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-
sezione Bandi di gara e contratti/PNRR-SCUOLA 4.0 -. NEXT GENERATION LABS, al seguente link:  
https://www.iisspiolatorre.edu.it/index.php/bandi-di-gara-e-contratti/774-pnrr-scuola-4-0-next-
generation-labs 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Nicoletta Maria Adelaide Lipani 

 

Presidente Dirigente Scolastico Prof.ssa Nicoletta Maria Adelaide Lipani 

Componente Prof.ssa Clara De Santi – secondo collaboratore del Dirigente 
Scolastico 

Componente DSGA Sig. Calogero Patti  

https://www.iisspiolatorre.edu.it/index.php/bandi-di-gara-e-contratti/774-pnrr-scuola-4-0-next-generation-labs
https://www.iisspiolatorre.edu.it/index.php/bandi-di-gara-e-contratti/774-pnrr-scuola-4-0-next-generation-labs

		2023-05-23T16:22:53+0200
	NICOLETTA MARIA ADELAIDE LIPANI




